淮安办﹝2020﹞80号

关于我市十月份生产安全事故隐患排查
治理情况的通报
各县、区人民政府，市政府各有关部门，各有关单位：
按照《淮南市生产安全隐患月排查月通报制度》（淮府办〔2015〕43号）的要求，现将2020年10月份隐患排查治理情况通报如下：
一、本月隐患排查情况
2020年10月，全市共11个县区（园区、开发区）和24个部门排查上报62家企业（单位）141项隐患。
二、本月隐患通报情况
经研究，对29家企业（单位）93项隐患予以通报（详见附件2）。
其余33家企业（单位）48项隐患由责任单位自行整改销号。
三、隐患整治情况
（一）2020年1-9月，全市共通报249家企业（单位）884项隐患。截至11月1日，247家882项隐患已完成整改，2家2项隐患超期未完成整治（详见附件1）。

（二）2020年9月通报的恒诚制药集团淮南有限公司存在的“废有机溶剂存储时间超过一年”安全隐患，整改期限2020年10月31日，超期未完成整改。目前，企业已与有资质第三方机构签订危废处置协议并在固废系统备案，因第三方机构调度原因，转移运输略有延迟，企业已向生态环境部门提出延期申请，预计11月15日前可完成整改。

    （三）2020年8月通报的深圳市深华物业集团有限公司（中央美域一期小区）“火灾自动报警系统故障，消火栓管道漏水”安全隐患，整改期限2020年10月31日，超期未完成整改。目前，17-20#楼的室内消火栓管网维修工作已完成，室内消火栓运行正常，因在管道试压过程出现新的管网漏点，需进一步作分段测试维修，消防救援部门申请将隐患整改期限延期至2020年12月20日。
四、有关要求
（一）请各县区、各部门、各单位严格按照“管行业必须管安全，管业务必须管安全，管生产经营必须管安全”要求，压实责任、细化措施，按照国家、省、市统一部署，扎实推进安全生产专项整治三年行动，着力开展风险防范化解和隐患排查治理，持续推进安全生产形势稳定。
（二）针对超期未完成整治的安全隐患，各有关县区、有关部门要督促责任单位提升整改效率，加强整治期间安全管理。对不具备安全生产条件的单位，要依法依规坚决予以停产、停工、停用或关闭。查处情况，及时报送市安委会办公室备案。
淮南市安全生产委员会办公室
2020年11月6日

附件1：         超期未完成整治安全隐患和问题汇总表
	责任县区
	责任部门
	责任单位
	隐患和问题
	整改期限
	备注

	淮南经开区（1家）
	经开区生态环境分局
	恒诚制药集团淮南有限公司
	废有机溶剂存储时间超过一年。
	2020年10月31日
	2020年9月通报，企业已与有资质第三方机构签订危废处置协议并在固废系统备案，因第三方机构调度原因，转移运输略有延迟，企业已向生态环境部门提出延期申请，预计11月15日前可完成整改。

	淮南高新区（1家）
	山南消防救援大队
	深圳市深华物业集团有限公司（中央美域一期小区）
	火灾自动报警系统故障，消火栓管道漏水。
	2020年10月31日
	2020年8月通报，目前，17-20#楼的室内消火栓管网维修工作已完成，室内消火栓运行正常，因在管道试压过程出现新的管网漏点，需进一步作分段测试维修，消防救援部门申请将隐患整改期限延期至2020年12月20日。

附件2：           10月份排查安全隐患和问题汇总表
	责任县区
	责任部门
	责任单位
	隐患和问题
	整改期限

	寿县
（1家）
	县应急管理局
	安徽华祥食品有限公司
	1.《职工安全教育培训记录》中无培训成绩内容。

2.污水处理站《有限空间作业审批表》中无氧气浓度和有毒气体检测数据。

3.未制订《安全生产“1+11+N”三年专项整治方案》。

4.污水处理池和冷库未设置有限空间告知牌。

5.冷库内未安设置报警装置。
	2020年11月20日

	凤台县
（4家）
	朱马店镇
	朱马店镇李翠烟花爆竹专卖店
	零售场所与其他房间隔墙违规使用泡沫板。
	2020年11月15日

	朱马店镇
	朱马店镇朱朋烟花爆竹专营店
	1.零售场所与其他房间之间有楼梯，不符合安全技术规范。

2.零售场所内违规设置照明线路。
	2020年11月15日

	市应急管理局
	新集一矿
	360802机巷进料联巷及相邻巷道信号电缆与电力电缆间距不足0.1m。
	2020年11月30日

	县应急管理局
	安徽赛乐普制药有限公司
	1.综合楼7楼实验室内超量储存乙腈、无水乙醇、N-二甲基甲酰胺等危险化学品。

2.危险化学品库内储存品种与原设计不一致。

3.危险化学品库房储存物品告知牌不齐全。

4.三氯氧磷包装桶局部起包。

5.危险化学品库氢溴酸、三氯氧磷与易燃液体混放。

6.氨水储存区未设置氨气报警器。

7.三氯甲烷储存间未规范设置毒性气体检测报警装置。

8.中试车间设置在原精烘包车间四楼，未经过安全论证。
	2020年11月15日

	大通区
（2家）
	区市场监管局
	中国能源建设集团安徽电力建设第一工程有限公司
	安徽淮南洛能发电有限公司6号机组锅炉主蒸汽、再热蒸汽热段管道更换重大维修过程中存在违反《锅炉安全技术监察规程》等技术规范情形。
	2020年12月31日

	市应急管理局
	淮南市德瑞化工有限公司
	1.泵区应急器材柜中滤毒罐过期（有效期为2020年9月3日），未定期检查药箱药品有效期。

2.罐区水封井未设置受限空间安全警示标识。

3.生产现场内违规放置非防爆扳手，一层一台防爆电机接线盒缺少一颗螺栓。

4.部分压力表选型不当，二次甲醇蒸馏釜压力表标签显示超期未检测（2020年6月25日）。

5.甲醇蒸馏釜上方平台护栏高度不足。

6.部分甲醇管道法兰未规范设置防静电跨接线。

7.生产车间东侧电动葫芦限位器损坏。
	2020年11月15日

	田家庵区
（7家）
	区应急管理局
	中石化上郭加油站
	1.油罐标识缺失。

2.汽油通气管口硅胶未及时更换。
3.液位仪和泄露报警仪报警信号未接至外部，声音无法传出。
4.UPS电源未有效使用。
	2020年11月10日

	区应急管理局
	中石化新曹庵加油站
	1.紧急切断按钮未设标识。

2.汽油通气管口硅胶未及时更换。

3.UPS电源未有效使用。

4.站房内一电源开关无漏电保护。
	2020年11月10日

	区应急管理局
	淮南市顺佳化工产品销售有限责任公司
	1.危险化学品采购、销售台账不完善。

2.未登记、存档采购公司资质证明。

3.全员安全生产责任制缺少购销、财务岗位的安全生产责任制内容。

4.未开展安全隐患排查。

5.安全教育培训未如实记录（2020年3月、6月、8月的培训无记录）。
	2020年11月15日

	区应急管理局
	安徽世久贸易有限公司
	1.全员安全生产责任制中缺少会计岗位的安全生产责任制。

2.安全教育培训记录不规范。
	2020年11月15日

	市公用事业监管中心
	淮南市轩辕液化气有限公司
	1.罐区地面未做硬化，存在大量杂草。

2.消防通道不畅通。
	2020年11月20日

	市建筑管理处
	江苏省苏中建设集团股份有限公司玉兰公馆项目部
	1.脚手架：局部悬挑层未封闭、局部密目网破损，个别脚手架立杆悬空。模板支撑架部分小横杆扣件漏设。

2.钢筋加工区：部分钢筋加工机械未进棚施工。
3.现场建筑材料堆放混乱，围挡开口较多。
4.施工用水与消防用水混用。
	2020年11月10日

	市建筑管理处
	安徽恒嘉中辰建设工程有限公司年产10万吨啤酒和10万吨饲料加工项目
	1.钢筋加工区：场地未硬化，钢筋加工机械未进棚，金属外壳均未接地。

2.临时用电：存在使用空气式隔离开关现象，电缆线敷设混乱，无末级开关箱。

3.无安全教育资料。

4.关键岗位管理人员均不在岗。

5.无监理实施细则资料。
	2020年11月10日

	谢家集区
（3家）
	区应急管理局
	中石化淮南合阜加油站
	1.加油站现场一台加油机缺少防撞柱。
2.配电室挡鼠板未安装、固定。
	2020年11月15日

	区应急管理局
	中石化淮南蔡寿路加油站
	1.卸油口干燥剂未及时更换。

2.加油区域一支干粉灭火器指针位于临界值，未及时更换。
	2020年11月15日

	潘集区
（3家）
	区应急管理局
	淮南市三福粮油有限公司
	1.制定的有限空间审批表不规范。
2.加工大米车间配电柜未设置绝缘脚垫。
3.大米加工车间警示标识不齐全。
	2020年11月25日

	区消防救援大队
	高皇镇养老服务中心
	控制室部分电线未穿管保护。
	2020年11月30日

	市气象局
	潘集区陶圩加油站
	未经防雷装置设计审核擅自施工，未经防雷装置验收许可擅自投入使用，存在安全隐患。
	2020年12月31日

	毛集实验区（2家）
	区安监局
	淮南市淮矿水泥粉磨有限公司
	1.2处收尘器直扒梯无安全护笼。

2.熟料库大门处无限高、限速标识。

3.喂料斗处钢斜梯无扶手。
4.原料输送皮带未在人员巡检处设置急停按钮。

5.水泵房内水池旁安装的三台水泵配电未设置剩余电流动作保护器。
6.粉磨机两侧未设置安全防护栏杆。
7.微机房内墙上安装的380V电源开关接线带电处裸露。
8.公司配电房安全出口不足。
9.空气压缩储存系统配电柜带电接线点裸露。
10.水泥生产系统部分安全防护栏设置不符合规范标准要求。
	2020年11月30日

	市地方海事局
	毛集元新渡口
	皖淮南渡123救生圈配备不足
	2020年11月15日

	淮南经开区
（3家）
	区安监局
	平安开诚智能安全装备有限责任公司
	1.电器加工车间配电室应急照明灯具不能正常使用。

2.加工装配车间一处消火栓被物品遮挡。
3.加工装配车间未张贴生产安全事故应急处置方案、设备定置摆放图。
4.特种设备事故专项应急预案演练次数不够。
5.安全生产事故应急预案未及时修订。
	2020年11月21日

	经开区生态环境分局
	淮南中骏汽车销售服务有限公司
	废机油等危险废物包装容器标签有误。
	2020年11月15日

	淮南高新区（3家）
	区安监局
	三河镇中心卫生院
	1. 住院楼、医技楼外架安全网部分缺失。

2. 地库临边防护多出破损。
	2020年11月20日

	山南消防救援大队
	山南新区西湖春天小区
	培训演练记录不全、不规范。
	2020年11月15日

	市应急管理局
	淮南大屯注浆工程有限公司
	1.《职工安全教育培训计划》制定不规范。

2.《职工安全教育培训记录》中培训内容与标题不一致。
3.《安全隐患排查台账》记录不规范。
	2020年11月10日

	煤化工园区（1家）
	区安监局
	中安联合煤化有限责任公司
	1.硫回收装置区域以及危化品装卸站阀门井未设置受限空间安全警示标识。

2.部分压力表红线标识设置不合理，量程选用过大。

3.部分接线不满足防爆要求，应采用防爆挠管丝扣连接。

4.全压力罐区一处氮气排放管端部盲板螺栓未安装到位。

5.硫磺包装平台上部有积尘，未定期清扫。

6.主要负责人职责中缺少“保障本单位安全生产投入的有效实施”的内容。

7.危险化学品装卸制度、安全三同时管理制度、下水管网管理制度等不完善。
	2020年11月30日

	抄送：市委办公室、市政府办公室

	淮南市安全生产委员会办公室         2020年11月6日印发